VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  40  del  25.10.2007

OGGETTO:

VARIAZIONE N.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2007, PLURIENNALE 2007/2009 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2007/2009.

L’anno DUEMILASETTE  (2007), addì VENTICINQUE del mese di OTTOBRE, alle ore 19,30 in Serrenti, e nella sala  delle adunanze  consiliari.

            Regolarmente convocato mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si è riunito il Consiglio  Comunale, in sessione urgente, seduta pubblica, 1^ convocazione.

             All’appello nominale risultano presenti i consiglieri  sigg.:

BECCIU GIAN LUCA, CORDA ANNA RITA, FURCAS GIORGIA MAURA, GRECU MARIO,  ORTU MARCELLO, PINNA UMBERTO, MARRAS GIANFRANCO, SANNA ORNELLA, SODDU MARINA, TALLORU PANTALEO, TIDDIA MAURO,  TUMMINIA EMANUELA;

BANDINO MAURO, MUSIU STEFANO, SODDU SILVANO.

Sono assenti i consiglieri:

CABONI STEFANO, FRAU ANGELO.

Consiglieri in carica  n. 17,  presenti  n. 15,  assenti n. 2.

           Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA – Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

L’Assessore Mauro Tiddia, su invito del Sindaco, relaziona in merito alle varie voci del bilancio oggetto della variazione, determinate prevalentemente dai trasferimenti di cui al “Fondo Unico” della legge finanziaria regionale. 

Il Consigliere Silvano Soddu chiede se si può diminuire l’I.C.I.  con una parte di queste risorse.

Il Consigliere Mauro Bandino chiede se l’Amministrazione prevede di riparare le perdite nella rete idrica e di intervenire a sistemare le strade rurali dissestate.

Il Consigliere Umberto Pinna fa’ presente che la manutenzione e l’adeguamento della rete idrica è di competenza del gestore unico del Servizio Idrico Integrato, Abbanoa S.p.A., che ben conosce la situazione in quanto ha assorbito maestranze e organizzazione del servizio del gestore preesistente, l’E.S.A.F. L’Amministrazione Comunale non può provvedere direttamente, ma svolge un attivo ruolo di segnalazione, sollecitando la tempestività degli interventi.

Durante l’intervento del Consigliere Pinna, il Consigliere Silvano Soddu, a conclusione di una serie di scambi verbali con il Sindaco, lascia l’Aula Consiliare rivolgendo richiesta al Segretario Comunale di rilascio della certificazione di partecipazione alla seduta consiliare.

L’Assessore Tiddia precisa che la proposta del Consigliere Soddu per la riduzione dell’I.C.I. al momento non è accoglibile.

Il Consigliere Comunale Anna Rita Corda ritiene che le risorse sono scarse per poter finanziare tutte le esigenze, ma si è provveduto per quelle più urgenti. Esprime apprezzamento per il lavoro svolto dal Servizio Finanziario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione  C.C. n. 11 del 29.03.2007, le cui risorse sono state affidate ai responsabili dei servizi comunali con atto G.M. n°47 del 03.04.2007;

           
CONSIDERATO che occorre apportare delle variazioni alle previsioni di Entrata e Spesa del Bilancio 2007 derivanti dalle seguenti cause:

PARTE     ENTRATA

· la Regione Sardegna ha comunicato l’assegnazione del Fondo Unico L.R. 29 maggio 2007, n.2, art.10, pari ad €1.316.995,76, che per ragioni contabili ( al momento della comunicazione risultavano in parte già incassati alcuni contributi RAS che sono stati sostituiti dal Fondo Unico) è stato suddiviso nella parte entrata nei seguenti capitoli:

· cap. 420/10  - € 83.084,84 (Fondo Unico) + € 19.271,58 (quota stat.le fondi l.r.n.25/93: riconferm.);

· cap.  595/01- €   7.234,00  ( “        “   );

· cap. 650/10 - €  27.167,00 ( “         “  );

· cap. 660/01 - € 895.712,58( “        “  ) +  € 15.505,47 (quota statale fondi l.r. n.25/93: riconferm.);   

· cap.1760/11 - € 214.870,20( “        “ );

· cap. 1900/01- €   88.927,14 (“        “ );

mentre sono state eliminate le previsioni di entrata relative ai capitoli completamente sostituiti dal Fondo Unico;

· Il contributo RAS di € 73.003,35 previsto in entrata a destinazione vincolata per servizio assistenza – sistema integrato alla persona – gestione associata , è stato eliminato in quanto verrà incassato dal Comune di Sanluri che risulta il Comune capofila;

· I trasferimenti dello Stato sono stati adeguati agli importi pubblicati sul sito internet del Ministero dell’Interno con una minore entrata di € 9.626,28 per contrib.ordinario e € 1.641,51 per altri contrib.ordinari;

· Sono state aumentate le previsioni di alcuni capitoli per i quali risultano già inseriti i relativi accertamenti: 

· Cap.    70/02 - + € 20.000,00;

· Cap.  270/01 - + € 29.000,00;

· Cap.1250/01 - + € 18.000,00;

PARTE   SPESA

· Sono state assestate le previsioni di alcuni capitoli in relazione a nuove esigenze, alcuni anche di un certo rilievo ( es. + € 14.000,00 per consumo energia elettrica pubblica illuminazione - + € 46.190,38 per serv.raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani);

· E’ stato eliminato il capitolo relativo al servizio assistenza – sistema integrato alla persona – gestione associata ( € 73.003,35), in corrispondenza all’eliminazione dell’entrata a specifica destinazione con cui era finanziato; 

· Sono stati previsti i capitoli che dovranno finanziare gli aumenti stipendiali del personale dipendente, derivanti dagli aumenti contrattuali in corso di definizione, per un totale (compresi oneri ed IRAP) di € 40.000,00;

· Nel Titolo II sono stati creati nuovi stanziamenti ed eliminati o diminuiti altri:

· Acquisto autovettura serv.generali :      
 € 15.000,00;

· Acquisto attrezzature informatiche:       
€   6.500,00;

· Spese finanziate con ex L.R. n.37/98 : - 
€ 89.196,35;

· Realizzaz.nuovo cantiere com.le:            
€ 85.000,00;

· Attrezzat .e arredi teatro:                          
€   5.000,00;

· Sistemaz.strade interne:                      
€ 19.000,00 (che si aggiungono ai € 31.000,00 finanziati 

 con fondi L. n.10/77);

· Segnaletica stradale e toponomastica: € 15.000,00;

· Sistemazione strade di campagna:       € 35.000,00;

· Opere urbanizzaz.finanziate con L.R.N.25/93 investim.: -  €  137.785,46.
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1, commi dal 676 al 694 della Legge n.296/2006 (finanziaria 2007), i bilanci di previsione dei comuni con più di 5 mila abitanti devono essere approvati mediante iscrizione delle previsioni di entrata e uscita in termini di competenza, al fine di conseguire il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità e che tale equilibrio deve essere mantenuto anche in sede di approvazione delle variazioni di bilancio;

CONSIDERATO che la presente variazione permette di mantenere il rispetto dell’obiettivo di competenza del patto di stabilità interno;

VISTO lo Statuto Comunale;

       
VISTO il Testo Unico sull’0rdinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti;

Con n. 12 voti favorevoli e  n. 2 contrari (Bandino Mauro e Musiu Stefano), resi per alzata di mano

DELIBERA

· Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2007, N° 4, come indicato nell’allegato “A” al presente atto, Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2007;

· Di dare atto che le risultanze finali del bilancio di previsione 2007 per effetto delle variazioni indicate nel Quadro generale riassuntivo 2007, allegato “B” al presente atto, sono le seguenti:
· Totale entrate                             €    6.117.672,18   

· Totale spese                               €    6.117.672,18   

· Di dare atto inoltre  che le risultanze  finali del bilancio di previsione triennale 2007/2009 per effetto delle variazioni di cui  all’allegato  “C”  Quadro  generale riassuntivo  Bilancio Pluriennale 2007/2009  sono le seguenti:

	
	ANNO 2007
	ANNO 2008
	ANNO 2009

	TOTALE ENTRATE
	€       5.643.059,32
	€   4.573.058,50
	€   4.553.118,35

	TOTALE SPESE
	€       5.643.059,32
	€   4.573.058,50
	€   4.553.118,35


· Di apportare le conseguenti variazioni anche alla relazione previsionale e programmatica, così come indicato nell’allegato “D” Relazione previsionale e programmatica 2007/2009: Quadro Generale Impieghi per Programma;

· Di dare atto che le previsioni del bilancio annuale 2007 e pluriennale 2007/2009, in seguito alla presente variazione, risultano conformi alle norme stabilite dall’art.1, commi dal 676 al 694 della Legge n.296/2006 (finanziaria 2007) rispettando l’obiettivo di competenza stabilito per il patto di stabilità interno, così come dimostrato dall’allegato 1;

· Di allegare al presente atto, sotto la lettera “E”, l’Elenco variazioni al P.E.G. 2007.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere;

Con il seguente risultato della votazione, n. 12 voti favorevoli e  n. 2 contrari (Bandino Mauro e Musiu Stefano), resi per alzata di mano

D E L I B E R A

· Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000.

Il Sindaco da’ lettura di una sua dichiarazione scritta in merito ad un’affermazione del Consigliere Silvano Soddu e la consegna al Segretario Comunale perché venga riportata a verbale:

“Ritengo ingiustificata la reazione del Consigliere Soddu seguita all’invito del Sindaco che lo invitava a non interrompere la relazione sull’O.d.G. dell’Assessore Tiddia e a rinviare eventuali considerazioni e valutazioni sul punto all’Ordine del Giorno alla discussione che sarebbe seguita. Ritengo altresì offensive e totalmente ingiustificate le considerazioni espresse nei confronti di mio padre che esulano totalmente dalla discussione e non trovano giustificazione alcuna.” 

